Всички християни са съгласни,
че текстът на Новия Завет е съвкупност от произведенията
на четиримата евангелисти - Матей, Марк, Лука и Йоан - и
редица други човешки писания“.8

8 Ali ibn Hazm, Kitab al-Fasl fi al-Milal wa al-Nihal (Cairo: Mu’assasat al Khanji,
1321/1903), Vol. II, стр. 22

проблеми - лингвистични, идиоматични,
синтактични, формални (лексикографски, граматически,
редакционни, стилистични, идейни), структурни и истори-
чески.

Имаме напълно различен случай с посланието на Му-
хаммед, предадено през последните две десетилетия преди
смъртта му през 10/632 г. И двете - пророчеството на Муха-
ммед, и Коранът, който той предал като послание, продик-
тувано му от ангел от името на Бога представляват най-ви-
сшето и окончателно развитие на явлението пророчество.

Нищо от това не дава основание да
се нарече „история“.10 Други ориенталисти са изследвали
проблема и са стигнали до заключението на Уилям Мюир, че
„ние би могло отвъд най-силната презумпция да твърдим,
че всеки айет в Корана е истинско и непроменено съчинение
на самия Мухаммед и да заключим с близка до оценката на

10 Labib al Said, Al-Mushaf al-Murattal (Cairo: Dir al Katib al Arabi, 1387/1967),
стр. 68–69; Abdullah ibn Abu Dawud al Sijistani(d. 316/930), Kitab al-Masahif
(Cairo: Al Matbaah al Rahmaniyyah, 1355/1936).

Неговорещите арабски език, новоприели Исляма хора са
изучавали арабски с най-голямата сериозност, на която са
били способни. Много от тях го овладели по-добре от ара-
бите. Неарабските поети, прозаици, критици и литератори
са били твърде многобройни, за да бъдат преброени, които
са били на върха на арабските литературни постижения.
22 Muhammad ibn Ishaq (151/769) и Muhammad ibn Hisham (218/834), Sirat

al Nabiyy Salla Allahu Alayhi wa Sallam, редактиран от M. M. Abd al Hamid
(Cairo: Muhammad Ali Subayh, 1383/1963), Vol. I, стр. 174–175. Събитието
е било потвърдено чрез Откровение в Коран 74:11-31.

Вместо
да предават нещо вечно, те биха се насочили към нещо, кое-
то някога е било и вече не е. Те биха загубили своята норма-
тивност, тъй като човешкият интерес към тях се превръща
в академичен и исторически.

Този въпрос бил в основата на спора, който се разра-
зил при халифа ал-Mамун (197-217/813-833), когато той

Този юрист е при-
надлежал към школата на Мутазилитите, която е смятала
Корана за сътворено от Бога слово, тъй като се е опасява-
ла, че обратното (а именно, че Коранът е вечното слово на
Бога) ще компрометира божественото единство. Ибн Ебу
Дауд използвал позицията си, за да популяризира този въз-
глед , но Ахмед ибн Ханбел (240/855 г.) се противопоставил
и оглавил народната съпротива срещу позицията на Му-
атезилитите. Противопоставящото се население правилно
е разбрало, че за да обявиш Корана за сътворен, означава
да го подчиниш на пространството и времето и на всички
исторически условия, да го лишиш от неговата святост и по
този начин да освободиш мюсюлманското съзнание от не-
говата определяща сила и нормативност.

По-
късно, когато възможността за объркване на двете била
премахната от големия брой хора, наизустили Корана,
Пророкът разрешил на своите сподвижници да записват
Сунната. Сред сподвижниците, които записали някои
части от сунната, били Са‘д ибн Убаде ел-Енсари (15/637),
Абдуллах ибн Ебу Aуфа, Семура ибн Джундуб (60/680),
Джабир ибн Aбдуллах (78/698), Уехб ибн Мунеббих
(114/732), който е наследил колекцията на Ебу Хурейра
(58/678); Абдуллах ибн Амр, в чийто ръкопис са записани
1000 или повече хадиси, запазени в Муснед на Ибн Ханбел;
и Абдуллах ибн Аббас (69/589), който ни е оставил голям
брой писмени материали, съдържащи хадиси на Пророка.

По този начин Сунната е била чута, засвидетелствана
запомнена, записана и предадена на потомците. От трети век
насам тя е известна основно чрез шест канонични сборници,

51

Коранът и Сунната

наречени сихах (ед. ч. сахих).31 По реда на строгостта, с която
са се пресявали и класифицирали, събирачите на сихах са
били ел-Бухари (256/870 г.), Муслим (251/865), Aбу Дауд
(275/888), Ибн Mадже (273/886), ен-Несаи (303/915) и ет-
Tирмизи (279/892). Сред тях първите двама се отличават с
това, че са признати от всички мюсюлмани за по-критични
и авторитетни от останалите. Тези текстове, които често се
срещат и в двата сборника, са най-надежни от всички.

31 Определянето на шестте сборника като сихах т.е. достоверни и пресилено.

8/629 г. Убийство на мюсюлмански призоваващи в Зат ел-
Етлах.

8/630 г.

Поход към Мека.Меканците приемат Исляма.
Унищожаване на идолите и почистване на Кябе.
Приемане на Исляма от арабските племена в Хи-
джаз. Битката с племето Хеуазин при Хунейн.

9/631 г. Второто поклонение (водено от Ебу Бекр).

10/631 г.

Християнска делегация от Неджран (Яман) посе-
щава Медина и се включва в ислямската държава
като съставна част на уммата в тази държава. Го-
дината на делегациите: Арабските племена при-
емат Исляма и обещават своята вярност.

10/632 г.
Смъртта на сина на Мухаммед - Ибрахим. По-
следното поклонение на Пророка. Завършване на
Откровението на Корана.

11/632 г. Смъртта на Пророка. Битката при Му‘та.

Мухаммед като лидер

Може би най-същественото качество на лидерството
е способността да се възприемат и оценяват правилно
всички фактори в дадена ситуация, да се вземе решение
относно желаната цел, да се разработи най-добрата

Eл-Еуза‘и (починал през 158/774г.) е основател на правната
школа, известна с неговото име. По-голямата част от населе-
нието на Сирия, Ливан, Иордания и Палестина са принадле-
жали към неговата школа от 134 до 300 година след хиджра.
След 250 г. по хиджра Ебу Зур‘а въвежда школата на Шафии
и тази на Ибн Ханбел също започнала да се разпространява.

Значителни малцинства от шиити (друзи, исмаилити и по-
следователи на дванаисетенния имамизъм) се появяват при
управлението на Фатимитите и продължават да съществуват
и до днес.
Испания е изцяло ханефитска до 200г. след хиджра.Школата
на маликитите става доминираща към 250 г. след хиджра и
продължава да съществува безспорно до края на мюсюлман-
ското управление в тази страна (898/1492 г.).
В Индия преобладава ханефитската школа. Малки шиитски
малцинства (предимно исмаилити) продължават да същест-
вуват в раиона около Бомбаи.

79

Коранът и Сунната

стратегия за изпълнение, да се убедят участниците в нея
за целесъобразността на целия план и да се подтикнат да я
желаят с най-силната воля, на която са способни.